

Decizia nr. 713 din 03.12.2024  
privind somarea S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L.  
cu sediul în Str. Ion Câmpineanu nr. 20, mezanin, sector 1, București,  
tel.: 021/599.66.00 e-mail: mihaela@b1tv.ro C.U.I. CUI 27759259

- pentru postul de televiziune B1 TV / B1 TV HD  
Str. Ion Câmpineanu nr. 20, mezanin (studio principal)  
și parter (studio secundar), sector 1, București

Întrunit în ședință publică în ziua de 03 decembrie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării nr. 13263/24.11.2024, cu privire la emisiunile informative din data de 22.11.2024, în intervalul orar 07:00-24:00, difuzată de serviciul de programe de televiziune B1 TV / B1 TV HD în perioada monitorizată.

Radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune B1 TV / B1 TV HD în baza licenței audiovizuale nr. S-TV 26.8/15.06.2000, eliberată la 09.01.2024 și decizia de autorizare nr. 468.1-3/26.01.2021, eliberată la 09.01.2024.

În urma dezbatelor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor selecții din înregistrarea emisiunilor menționate, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. a încălcat prevederile art. 9 alin.2 din Decizia nr. 587 din 19 septembrie 2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2024.

Potrivit dispozițiilor invocate, *“cu 48 de ore înainte de ziua votării este interzisă prezentarea de sondaje de opinie, televoturi sau anchete cu conținut electoral făcute pe stradă.”*

În fapt, postul de televiziune B1 TV a prezentat în cadrul emisiunilor informative din data de **22.11.2024**, în intervalul **07:00-24:00** sondaje de opinie cu conținut electoral cu privire la alegerile pentru Președintele României din data de 24.11.2024.

Redăm din raportul de monitorizare:

### **CONSTATĂRI**

În data de **22.11.2024**, postul de televiziune **B1 TV** a prezentat de sondaje de opinie cu conținut electoral în intervalul **07:00-24:00**, după cum urmează:

- **11:00-11:52 – Bună dimineața, România!**

Moderator: Nadia Ciurlin.

În intervalul 11:10-11:34 emisiunea a avut marcajul *Dezbateri electorală* și a avut invitați pe: Mușoiu Laurențiu (leg. video)-senior editor B1 TV, Negrescu Adrian -analist economic, Lăzescu Alexandru (tel)-analist politic

Titluri: **SONDAJ DE ULTIMĂ ORĂ ÎN ULTIMA ORĂ ÎN ULTIMA ZI DE CAMPANIE / LUPTĂ STRÎNSĂ ÎN ULTIMA ZI DE CAMPANIE/ VERIFIED: SIMION ȘI LASCONI, EGALITATE CU 19% / LASCONI ȘI SIMION SE BAT UMĂR LA UMĂR/ ULTIMA ORĂ: LASCONI ȘI SIMION, LA EGALITATE/ CIOLACU-24%, LASCONI-19%, SIMION-19%**

**S1 (10.15-13.23, sel.11.mp4) Nadia Ciurlin: Bun, haideți să discutăm puțin și despre un sondaj, pentru că apar, iată, cele mai noi cifre pentru alegerile prezidențiale, un sondaj de ultimă oră de la Verifield arată o luptă dură pentru locul doi între George Simion și Elena Lasconi, care au amândoi 19%. Pe primul loc rămâne Marcel Ciolacu, cu 24,5%. Sondajul arată că pe locul patru se află Călin Georgescu, la mare distanță, cu 10,6%, iar Nicolae Ciucă are 8,6%. Dar cu toate datele despre acest sondaj ținut, discutăm cu colegul nostru Laurențiu Mușoiu. Ce se poate spune despre acest sondaj? Cifrele arată cu totul altfel față de ce am văzut în ultimele sondaje.**

**Laurențiu Mușoiu: Da, este, am putea spune o răsturnare de situație. Întrebarea a fost la acest sondaj "Dumneavoastră cu cine ați vota dintre următorii?", iar aici a fost enumerați candidații pentru alegeri prezidențiale. Da, este un sondaj obținut pe surse de B1 TV. Au fost 1803 respondenți la acest sondaj. Marja de eroare este de +/-2,31% într-adevăr, și cu o rată de încredere de 95%. Îl vedem din nou pe candidatul PSD, cum ai spus și tu, conducând oarecum la distanță oarecum considerabilă față de următorii. La egalitate exact același procent între Elena Lasconi și George Simion, iar apoi cea mai jos, Călin Georgescu. Într-adevăr, acest sondaj am putea spune că schimbă un pic datele problemei. Iată, sunt doi candidați care merg cap la cap pentru accederea în turul al doilea, împotriva, să spunem, în turul al doilea împotriva lui Marcel Ciolacu. Asta este ultima zi, să menționăm, în care cineva se mai poate retrage din cursă. Nu știu dacă din declarații n-am auzit pe cineva care să mai fie disponibil să se retragă. Dar într-adevăr, această bătălie strânsă între Simion și Elena Lasconi, mă repet, schimbă un pic datele problemei față de ce am văzut până acum în celelalte sondaje de până a până astăzi.**

**Nadia Ciurlin: Da, într-adevăr, niște cifre foarte, foarte interesante și această speranță, speranță până la final de a se retrage vreun candidat.**

**Negrescu Adrian: Nu, aici știi cine va decide cine va intra în tur doi, cred că diaspora, pentru că sunt vreo 800.000 - 1.000.000 de voturi acolo. Asta înseamnă undeva nivel de între 5 - 8/100 din totalul alegătorilor. Ei, cred că acolo va fi votul decisiv, din punctul meu de vedere, va înclina între unul dintre cei doi sau trei candidați care au șanse, alături de domnul Ciolacu, să intre în turul doi. Dacă diaspora va ieși la vot, acolo vom vedea exact cine va alege, practic, viitorul președinte al României. Pentru că în toate scenariile pe care le-am văzut, cel puțin în momentul de față, diaspora va fi, la fel cum s-a întâmplat și Republica Moldova, va fi cea care va decide într-un fel sau altul, procentajele astea care contează.**

**S2 (30.05-30.34, sel 11.mp4) Sub titlul ULTIMELE SONDAJE LA ALEGERILE PREZIDENȚIALE, pe ecran au fost prezentate rezultatele sondajului realizat de Verifield, la care s-a făcut referire în S1, și un carton cu date referitoare la sondaj:**

**Marcel CIOLACU - 24.5%**  
**Elena LASCONI - 19%**  
**George SIMION - 19%**  
**Călin GEORGESCU - 10.6%**  
**Nicolae CIUCĂ - 8,6%**  
**Mircea GEOANĂ - 7.9%.**

#### **METODOLOGIE**

**Datele au fost culese în perioada 20-21 noiembrie 2024,**  
**Eșantion: 1803 de persoane,**  
**Eroarea maximă admisă a datelor este de +/- 2.32%,**  
**Grad de încredere de 95%.**

**S3 (33.56-34.35, sel.11.mp4) Nadia Ciurlin: S-a discutat foarte mult despre votul fragmentat, cel puțin pe partea dreaptă. Dar dacă ne uităm la acest sondaj de ultimă oră cu Călin Georgescu la 10,6% și George Simion la 19% ei sunt cam pe aceeași direcție. Se poate vorbi și de o fragmentare și în zona aceasta a partidelor, nu știu, antisistem, hai să le numesc așa.**

Lăzescu Alexandru: *Și mai e și Cristian Terheș, care mai doi-3% decât cam o treime din electorate. În zona asta, știi, sigur, se împarte cumva cu George Simion, Lun Grosu din zona asta.*

Nadia Ciurlin: *Deci fragmentare în ambele direcții. O să vedem ce o să se întâmple duminică.*

În timpul acestor comentarii, pe ecran au fost prezentate datele sondajului arătate și în **S2**.

• **11:59-14:43 - NEWS PASS**

Moderator: Laura Chiriac

Invitați: Andrei Țăranu (tel)-politolog, Eugen Tomac (tel)-europarlamentar PMP, Purice Ciprian (leg. Video)-jurnalist, Val Vîlcu-Jurnalist, Sorin Cîmpeanu-candidat PNL parlamentare, Darău Irineu(tel)-candidat USR parlamentare, Thomas Moldovan (tel)—candidat PSD parlamenatre

Titluri: **ULTIMUL SONDAJ: SCOR SPECTACULOS/ LUPTĂ FOARTE STRÂNSĂ PENTRU LOCUL AL II-LEA**

**S4 (04.56-07.23, sel.12.mp4) Laura Chiriac: Vedem rezultatele sondajului despre care vă spuneam. E un sondaj apărut astăzi, în ultima zi de campanie. Imediat, este făcut de Verifield. Voi cita și datele acestui sondaj. Îl readucem și pe cel de făcut de INSOMAR ieri. Potrivit acestui sondaj, Marcel Ciolacu 24,5% și ceea ce e foarte spectaculos, domnule profesor Țăranu, e că pe locul al 2-lea potrivit acestui sondaj, al cărui date le voi cita imediat, sunt doi candidați care au același scor: 19%, Lasconi și George Simion. Este un sondaj realizat în perioada 20-21 noiembrie. Deci, practic, ieri și alaltăieri, interviu prin intermediul chestionarului, 1803 intervievați, marjă de eroare +/-31%. E posibil ca lupta pentru locul al 2-lea să fie atât de strânsă în viziunea dumneavoastră?**

Andrei Țăranu: *Da, fără discuții, fără discuții. Și asta pentru că, așa cum ați observat, bulele de pe rețelele de socializare, sunt în plină criză, într-un fel de explozie de orgoliu, dacă vreți. Ceea ce evident deranjează foarte mult pe cei care pretind că au minima lor rațiune. Adică acum a început o întreagă poveste pentru cei care votează românește, adică cei care sunt patrioți și cei care sunt europeni. Și bătălia asta se vede, între cele două figuri pentru locul doi. E foarte interesant pentru mine cum domnul Ciolacu își păstrează același scor, aceeași cifră, deși, hai să fim foarte serioși, bătălia asta identitară în clipa de față e mult mai puțină decât cea pe care o duce PSD-ul. Mi-e foarte greu să cred, de aici și dubiile față de multe sondaje de opinie poți să vezi activul de partid în sondajele de opinie.*

**S5 (29.00-31.17, sel.13.mp4) Laura Chiriac: Sondajele, Val Vîlcu au mai apărut sondaje chiar și astăzi. Ultimul sondaj îi dă cu același procent pe Elena Lasconi și George Simion pentru turul al 2-lea. Sunt sondaje care în continuare mizează pe o intrare a lui Nicolae Ciucă în turul al 2-lea. Haideți să înțelegem ce să, ce învățăminte tragem din aceste sondaje.**

Val Vîlcu: *Sondajele, mă rog, am, sunt case de sondaj mult mai renumite, au un fel de (?) acolo, ca la contractul cu litere mici de la telefonie mobilă. Și doar atenție, sunt: nu știu, nu răspund, merge acum, în momentul ăsta merg până la 30%. Deci unul din trei nu știu ce va face? O fi o spirala tăcerii, o fi un dezinteres.*

Laura Chiriac: *Sau poate le e rușine să spună.*

Val Vîlcu: *Asta zic, nu se exprimă sau nu sunt interesați.*

Laura Chiriac: *Termenul "rușine" e un termen recunoscut de sociologi care a fost deseori vehiculat.*

Val Vîlcu: *Da, așa se construiește această spirală. O fi dezinteresul în turul unu, lasă că mă duc în turul doi, mai am și 1 decembrie. Nu știm. Rezultatele sunt strânse, adică pe două-trei puncte procentuale sunt cei patru candidați, se răsfiră cei patru candidați și totul depinde de prezență, cum spunem. Deci practic știm că nu știm nimic în momentul de față. În ceea ce privește cel de pe locul doi.*

Laura Chiriac: *Da, vă rog domnul Moldovan vreți să interveniți.*

Thomas Moldovan: *Ce nu spune sondajul acest ultim sondaj este că acest sondaj s-a făcut într-adevăr pe un eșantion reprezentativ, am văzut de 2003 persoane, dacă nu mă înșel, dar pe un eșantion reprezentativ din mediul urban, nu și mediul rural. În mediul rural, care din punctul meu de vedere este definitoriu, sunt 46% oameni care locuiesc în mediul rural, deci nu știu cât e ... El, este adevărat, doar cu mici omisiuni.*

În timpul comentariilor prezentate mai sus, pe ecran au fost prezentate datele sondajului realizat de Verifield arătate și în **S2**.

Analizând raportul de monitorizare și vizionând imagini, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a difuzat în 22.11.2024 emisiunile **Bună dimineața, România!- 11:00-11:52 și 11:59-14:43 - NEWS PASS** cu încălcarea prevederilor art. 9 alin.2 din Decizia nr. 587 din 19 septembrie 2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2024, conform căroră *cu 48 de ore înainte de ziua votării este interzisă prezentarea de sondaje de opinie, televoturi sau anchete cu conținut electoral făcute pe stradă.*

Astfel, în cadrul acestor emisiuni, difuzate de postul de televiziune B1 TV au fost prezentate și comentate rezultatele **unor sondaje de opinie cu conținut electoral** pentru alegerile prezidențiale organizate în data de 24.11.2024

Redăm pentru exemplificare din emisiunile din data de 22.12.2024 cu referire la alegerile pentru Preledintele României :

- **Bună dimineața, România! - 11:00-11:52** Moderator: Nadia Ciurlin.

În intervalul **11:10-11:34** emisiunea a avut marcajul *Dezbatere electorală* și a avut invitați pe: Mușoiu Laurențiu (leg. video)-senior editor B1 TV, Negrescu Adrian -analist economic, Lăzescu Alexandru (tel)-analist politic

Titluri: **SONDAJ DE ULTIMĂ ORĂ ÎN ULTIMA ORĂ ÎN ULTIMA ZI DE CAMPANIE / LUPTĂ STRÎNSĂ ÎN ULTIMA ZI DE CAMPANIE/ VERIFIELD: SIMION ȘI LASCONI, EGALITATE CU 19% / LASCONI ȘI SIMION SE BAT UMĂR LA UMĂR/ ULTIMA ORĂ: LASCONI ȘI SIMION, LA EGALITATE/ CIOLACU-24%, LASCONI-19%, SIMION-19%**

**S1, S2, S3** Au fost prezentate și comentate rezultatele unui sondaj realizat de Verifield, **un sondaj obținut pe surse de B1 TV:**

**Marcel CIOLACU - 24.5%**

**Elena LASCONI - 19%**

**George SIMION - 19%**

**Călin GEORGESCU - 10.6%**

**Nicolae CIUCĂ - 8,6%**

**Mircea GEOANĂ - 7.9%.**

- **NEWS PASS-- 11:59-14:43** Moderator: Laura Chiriac

Invitați: Andrei Țăranu (tel)-politolog, Eugen Tomac (tel)-europarlamentar PMP, Purice Ciprian (leg. Video)-jurnalist, Val Vîlcu-Jurnalist, Sorin Cîmpeanu-candidat PNL parlamentare, Darău Irineu(tel)-candiat USR parlamentare, Thomas Moldovan (tel)—candidat PSD parlamenatre

Titluri: **ULTIMUL SONDAJ: SCOR SPECTACULOS/ LUPTĂ FOARTE STRÎNSĂ PENTRU LOCUL AL II-LEA**

Față de aceste aspecte, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 14 din Decizia nr. 587 din 19 septembrie 2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2024, și ale art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

#### DECIZIE:

**Art. 1:** Radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 26.8/15.06.2000, eliberată la 09.01.2024 și decizia de autorizare nr. 468.1-3/26.01.2021, eliberată la 09.01.2024) pentru postul de televiziune B1 TV / B1 TV HD, se sancționează cu **somație publică**, pentru încălcarea prevederilor art. 9 alin.2 din Decizia nr. 587 din 19 septembrie 2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2024.

**Art. 2:** În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

**Art. 3:** Potrivit dispozițiilor art. 93<sup>1</sup> alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul B1TV, deoarece, în data de 22.11.2024, a difuzat două emisiuni informative în cadrul cărora au fost prezentate sondaje de opinie cu privire la intenția de vot a românilor pentru alegerile prezidențiale, fapt ce contravine prevederilor art. 9 din Decizia CNA nr. 587/2024 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2024.

Potrivit dispozițiilor invocate, cu 48 de ore înainte de ziua votării este interzisă prezentarea de sondaje de opinie, televoturi sau anchete cu conținut electoral făcute pe stradă.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic,  
Reglementări și Relații Europene  
Șef serviciu Ciobanu Dumitru